
1 
                     Grad Zavidovići, Ulica Safvet-bega Bašagića broj 9, 72220 Zavidovići 

Telefon:  032/206-780 info, fax: 032/206-706, www.zavidovici.ba,grad..zavidovici@zavidovici.ba, opzdici@bih.net.ba,  

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

GRAD ZAVIDOVIĆI 

GRADSKO VIJEĆE  
 

NACRT 

 

 

 

 

 

Broj: 02-04-2641/22-AP-2 

Datum: 20.10.2022. godine 

 

Na osnovu člana 13. stav (1) alineja 11. Zakona o principima lokalne samouprave u 

Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 

49/06 i 51/09) člana 10.  stav (1) tačka 2. i 13. Privremene Statutarne Odluke Grada Zavidovići 

(„Službeni glasnik Općine Zavidovići“, broj: 4/22) i člana 25. Statuta Grada Zavidovići 

(„Službeni glasnik Općine Zavidovići“, broj: 5/2008, 5a/2008 i 11/2019), Gradsko vijeće 

Zavidovići  na __. sjednici, održanoj dana __.__.2022. godine donosi:  

         

O D L U K U 

o proglašenju  Dana sjećanja na ubijenu djecu u ratu 1992.-1995. godine na području Grada 

Zavidovići  

 

Član 1. 

 

Proglašava se 26. august kao Dan sjećanja na ubijenu djecu u ratu 1992.-1995. godine na 

području Grada Zavidovići. 

Član 2 

 

(1) Program obilježavanja Dana sjećanja na ubijenu djecu u ratu 1992.-1995. godine na 

području Grada Zavidovići utvrđuje Gradonačelnik na prijedlog Službe za upravu 

društvenih djelatnosti, pitanja boraca i opću upravu. 

(2) Za potrebe realizacije Programa obilježavanja Dana sjećanja na ubijenu djecu u ratu 

1992.-1995.godine na  području Grada Zavidovići, Gradonačelnik može uključiti i 

javne ustanove i nevladine organizacije sa područja Grada Zavidovići. 

 

          Član 3. 

 

Za obilježavanje Dana sjećanja na ubijenu djecu u ratu 1992.-1995. godine na području 

Grada Zavidovići planirati sredstva u Budžetu Grada Zavidovići. 

 

 

   Član 4. 

                                              

Odluka stupa na snagu prvi naredni dan od dana objavljivanja u  „Službenom glasniku 

Grada Zavidovići“.  

                                                                                          PREDSJEDAVAJUĆA 

                                                                                          GRADSKOG VIJEĆA       

                                                                                                                               

                                                                                mr. iur. Erna Merdić Smailhodžić  

 

 

 

 

http://www.zavidovici.ba/
mailto:grad..zavidovici@zavidovici.ba
mailto:opzdici@bih.net.ba


2 
                     Grad Zavidovići, Ulica Safvet-bega Bašagića broj 9, 72220 Zavidovići 

Telefon:  032/206-780 info, fax: 032/206-706, www.zavidovici.ba,grad..zavidovici@zavidovici.ba, opzdici@bih.net.ba,  

O B R A Z L O Ž E N J E 

 

PRAVNI OSNOV DONOŠENJA ODLUKE 

 

Sadržan je u Zakonu o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 49/06 i 51/09) i u 

Privremenoj Statutarnoj Odluci Grada Zavidovići („Službeni glasnik Općine Zavidovići“, broj: 

4/2022). 

U  članu 13. stav (1) alineja 11. Zakona  o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 49/06 i 51/09) 

propisano je: 

“Organ odlučivanja jedinice lokalne samouprave je općinsko vijeće u općini, a gradsko vijeće u 

gradu (u daljnjem tekstu: vijeće).  

Vijeće u okviru svojih nadležnosti: 

- alineja 11“ donosi odluke o proglašenju praznika jedinice lokalne samouprave“ 

 U članu 10. stav (1) tačka 2. i 13. Privremene Statutarne Odluke Grada Zavidovići („Službeni 

glasnik Općine Zavidovići“, broj: 4/2022) propisano je: 

 „Gradsko vijeće u okviru svoje nadležnosti:“   

„2. donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 

Grada;“ 

„13. donosi odluke o proglašenju praznika Grada“. 

RAZLOZI  DONOŠENJA ODLUKE 

 

Platforma za progres Bosne i Hercegovine, Općinski odbor Zavidovići, dana 

12.05.2022. godine podnijela je građansku Inicijativu za proglašenje dana 26. augusta, kao 

Dana sjećanja na ubijenu djecu Zavidovića, jer je navedenog datuma, 1992. godine ubijeno 

prvo dijete u proteklom ratu (djevojčica Joldić Džemila). 

Dana 20.06.2022. godine Gradonačelnik Grada Zavidovići donio je stav po navedenoj 

Inicijativi da je ista prihvatljiva, ali trenutno neprovodiva iz razloga što Inicijativa ne sadrži 

potrebne podatke o finansijskim i drugim efektima, koji bi nastali realizacijom inicijative. 

Gradsko vijeće Zavidovići je dana 30.06.2022. godine, na svojoj 3. sjednici, razmatralo 

Inicijativu Općinskog odbora Platforme za progres Zavidovići, te nakon rasprave donijelo 

Zaključak, broj: 01-04-1559/22-AP-7 kojim prihvata predmetnu Inicijativu , te tačkom 2. 

Zaključka zadužuje Gradonačelnika Grada Zavidovići da sa nadležnom Službom realizuje 

predmetnu Inicijativu u roku od 60 dana. 

 

FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENJE ODLUKE 

 

Za sprovođenje ove Odluke, radi realizacije Programa obilježavanja Dana sjećanja na 

ubijenu djecu u ratu 1992.-1995. godine na području Grada Zavidovići, potrebno je planirati 

određena sredstva u Budžetu Grada Zavidovići za 2023. godinu na tekućem transferu „Izdaci 

za obilježavanje značajnih datuma“. 
                                                                                                     GRADONAČELNIK  

                                                                                            

                                                                                                    doc. dr. Hašim Mujanović 
Obradila: __________________  

                 (Asima Merdanović)  
 

Kontrolisao: ________________  

                   (Idriz Alihodžić) 

http://www.zavidovici.ba/
mailto:grad..zavidovici@zavidovici.ba
mailto:opzdici@bih.net.ba

